
Администрация сельского 
поселения сумон Арыскан 
муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва»

«Тыва Республиканыц 
муниципалдыг район

Улуг-Хем кожуунунун»
кодээ чурттакчылыг

суму чагыргазы

668216 Улуг-Хемский район с.Арыскан ул.Мира 19

Кодээ чурттакчылыг суму чагыогазынын 
ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения 

от «14» июля 2021 года № //

О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна в связи распространением 

новой коронавирусяой инфекции (COVID-19)

В соответствии с постановлением и.о председателя администрации 
Улуг-Хемского кожууна от 09 июля 2021 г. № 281 в целях обеспечения 
санитарно- эпидемиологического благополучия населения Улуг-Хесмкого 
кожууна, руководствуясь подпунктом «у» пункта 1 статьи 11 Федерального 
закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом 
Президента РФ от 11 мая 2020 г. № 316 «Об определении порядка продления 
действия мер по обеспечению санитарно- эпидемиологического благополучия 
населения в субъектах РФ в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», распоряжением Правительства РТ от 16 марта 2020 г. 
№ 88-р «О введении режима повышенной готовности на территории РТ и 
мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции (2019- nCoV)», реализации Указа Главы РТ от 06 июля 2021 г№ 223 
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения в РТ в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)» и в связи с необходимостью усиления мер по недопущению 
распространения новой коронвирусной инфекции (COVID-19) для сохранения 
здоровья населения на территории муниципального района, администрация 
сельского поселения сумон Арыскан «Улуг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Обязательных для исполнения гражданами и 
организациями правила поведения (далее по тексту Правила) в 
период введения режима повышенной готовности на территории РТ



2. Утвердить график ответственных лиц в соответствии с занимаемой 
должности уполномоченных составлять протокол об 
административных правонарушениях статьей 3.18 Закона 
Республики Тыва от 30 декабря 2008 г. № 905 ВХ- 2 «Кодекс 
Республики Тыва об административных правонарушениях»

3. Заведующему ФАП с.Арыскан организовать оказание медицинской 
организацией первичной медико-санитарной помощи гражданам при
наличии у них острых респираторных симптомов вирусных 
инфекций, внебольничной пневмонии по месту их жительства (месту 
пребывания), включая выдачу листков нетрудоспособности без 
посещения медицинских организаций;
3.1. организовать мониторинг обращений граждан старше 65 лет, 

больных острыми респираторными вирусными инфекциями 
(среднетяжелые и тяжелые формы), внебольничными 
пневмониями;

3.2. усилить работу по диспансерному наблюдению лиц с 
хроническими заболеваниями;

3.3. Заместитель председателя администрации по социальной 
политике сумона (Ортен-оол К. А.) взять на контроль 
поддержания неснижаемого запаса противовирусных 
препаратов, средств индивидуальной защиты.

3.4. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной 
работы с субъектами малого и среднего предпринимательства
о вынужденных временных мерах в целях предупреждения и 
распространения COVID- 19 в период стремительного роста 
заболеваемости новой коронавирусной инфекций, о временном 
приостановлении до особого постановления на территории 
республики проведения зрелищных, развлекательных,

иных массовых 
людей, включая

деловых, спортивных и
с очным присутствием 
и семейные торжество ( свадьба, дожек-дой, 
по случаю окончания образовательной 

культурных, 
мероприятий 
коллективные 
хылбык-дой,
организаций, юбилеи, дни рождения, поминки и др);
Заместитель председателя администрации по социальной 

политике (Ортен-оол К.А.) обеспечить разработку баннеров, 
памяток, буклетов для организация по вопросам профилактики 
новой коронавирусной инфекции (COVID- 19), а также . 
информирования граждан о соблюдении масочного режима, 
социального десантирования в социальных сетях 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;
Организовать пешие, конные патрули с привлечением 
волонтеров, членов добровольной народной дружины, 
общественных организаций с обязательным соблюдением мер
предосторожности;



4. Всем руководителям организаций и учреждений в соответствии с 
пунктом 2 части 6 Обязательных для исполнения гражданами и 
организациями правил поведения в период введения режима 
повышенной готовности на территории РТ, утвержденных Указом 
Главы РТ от 6 июля 2021 г. № 223 «О мерах по обеспечению 
санитарию- эпидемиологического благополучия населения в РТ в 
связи с распространением новой коронавурсной инфекции (COVID- 
19)», прием граждан осуществлять только через электронные 
интернет- приемные или посредством почтовых отправлений до 
особого распоряжения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о председателя администрации: Савый


